
NÚMERO 124
Viernes, 28 de junio de 2013 15521

— José Manuel Gómez Asensio. Expte: 93060159. Campaña 2013.

Se comunica la misma, a los efectos previstos en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

El texto íntegro de esta carta se encuentra archivado en el Servicio de Ayudas Complemen -
tarias de la Dirección General de Política Agraria Comunitaria, sito avda. Luis Ramallo, s/n.,
de Mérida, donde podrá dirigirse para su constancia.

Mérida, a 30 de mayo de 2013. El Jefe de Servicio de Ayudas Complementarias, VICENTE
DONCEL CORDERO.

• • •

ANUNCIO de 30 de mayo de 2013 sobre notificación de resolución en el
expediente n.º 10/06/0063/13, relativo a ayudas a la modernización de las
explotaciones agrícolas mediante planes de mejora. (2013082041)

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinatario la notificación de la re-
solución  la Directora General de Política Agraria Comunitaria, relacionado con el expediente
10/06/0063/13, abierto al amparo del Decreto 259/2012, de 28 de diciembre, cuyo extracto
literal se transcribe como Anexo, a D. Ángel Jesús Laja Mora, sobre ayudas destinadas a la
modernización de las explotaciones agrícolas mediante planes de mejora, se procede a su pu-
blicación conforme a lo dispuesto en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la  redacción
dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica la anterior.

El texto íntegro del acto a notificar se encuentra archivado en el Servicio de Ayudas
Estructurales de la Dirección General de Política Agraria Comunitaria, sito en la avenida Luis
Ramallo, s/n., donde podrá dirigirse para su constancia.

Mérida, a 30 de mayo de 2013. El Jefe de Servicio de Ayudas Estructurales, CARLOS GUILLÉN
NAVARRO.

A N E X O

“Examinada la documentación obrante en el expediente de referencia, acogido al Decreto
259/2013, de 28 de diciembre, por el que se establecen las bases reguladoras y normas de
aplicación del régimen de ayudas a la mejora y modernización de las explotaciones agrarias
mediante planes de mejora en la Comunidad Autónoma de Extremadura, y su convocatoria
de ayudas para el año 2013, se aprecian los siguientes,

HECHOS

1. El 24 de enero de 2013 el/la interesado/a presenta su solicitud de ayuda se presentó so-
licitud de ayuda.



NÚMERO 124
Viernes, 28 de junio de 2013 15522

2. Mediante escrito de 5 de marzo de 2013, se le comunica requerimiento de subsanación
de su solicitud, concediéndosele un plazo de diez días hábiles al efecto.

3. Habiéndole sido notificado el escrito de subsanación el día 22 de marzo de 2013, ha fina-
lizado el citado plazo de diez días hábiles sin que haya presentado documentación algu-
na, por lo que procede la emisión de la correspondiente resolución de desistimiento de su
solicitud de ayuda.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. El Decreto 259/2013, de 28 de diciembre, por el que se establecen las bases regu-
ladoras normas de aplicación de régimen de ayudas a la mejora y modernización de las ex-
plotaciones agrícolas en la C. A de Extremadura, y su convocatoria de ayudas para el año
2013 establece en su artículo 15 que:

"Si la solicitud no reuniera los requisitos exigidos a la misma o no se acompañasen los docu-
mentos preceptivos, se requerirá al interesado para que en el plazo de diez días subsane la
falta o presente dichos documentos, con indicación de que, si así no lo hiciera se tendrá por
desistido de su petición previa resolución que deberá ser dictada en los términos y plazos pre-
vistos en el artículo 42 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común."

Segundo. Por su parte, la citada la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, establece en su
artículo 71.1 que:

"Si la solicitud de iniciación no reúne los requisitos que señala el artículo anterior y los exigi-
dos, en su caso, por la legislación específica aplicable, se requerirá al interesado para que, en
un plazo de diez días subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indica-
ción de que si así no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución que
deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 42".

En base a los hechos descritos y anteriores fundamentos de derechos, la Dirección General
de la Política Agraria Comunitaria, en uso de sus atribuciones legales,

R E S U E L V E :

Emitir el desistimiento a su solicitud de ayuda y en consecuencia declararle decaído en su de-
recho a la misma, así como el archivo de su expediente.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer el potestativo re-
curso de reposición ante la Dirección General de Política Agraria Comunitaria en el plazo de
un mes, a contar desde el día siguiente al de la notificación de la presente resolución; o bien
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses, a contar igualmente a partir
del día siguiente al de la notificación de la presente resolución; todo ello en virtud de los ar-
tículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (RJAP-PAC) y los artí-



NÚMERO 124
Viernes, 28 de junio de 2013 15523

culos 10, 14 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa. Le informamos que la presente resolución le será notificada de conformidad
con lo establecido en los artículos 58 y 59 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre
(RJAP-PAC). Mérida, a 3 de mayo de 2013. La Directora General de Política Agraria Comu -
nitaria (PD Resol. de 26/07/11, DOE n.º 147,de 01/08/11), Mercedes Morán Álvarez”.

• • •

ANUNCIO de 3 de junio de 2013 por el que se da publicidad al incremento
de la convocatoria del año 2012, establecida en el Decreto 136/2012, de 13
de julio, por el que se establece un régimen de incentivos agroindustriales
extremeños en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura y la
convocatoria para el ejercicio 2012. (2013082118)

El artículo 13 del Decreto 136/2012, de 13 de julio, por el que se establece un régimen de in-
centivos agroindustriales extremeños en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extrema -
dura y la convocatoria para el ejercicio 2012 (DOE n.º 139, de 19 de julio), dispone que el
procedimiento para la concesión de las subvenciones previstas en el Decreto se tramitará en
régimen de concurrencia competitiva y convocatoria periódica.

Por su parte, el apartado 3 del artículo 39 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven -
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura dispone que “el aumento de los crédi-
tos en las convocatorias por el procedimiento de concurrencia competitiva, conforme a lo
establecido en el artículo 23.2.h) de esta ley o una distribución distinta entre los proyectos
y aplicaciones presupuestarias recogidos en la convocatoria, exigirá la modificación previa
del expediente de gasto, previo informe, de la Intervención General, y la publicación en el
Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de Subvenciones de la Comunidad Autónoma
de un anuncio del órgano al que corresponda la aprobación de la convocatoria conforme al
párrafo primero del artículo 23.1, en el que se recojan de acuerdo con la modificación pro-
ducida como quedarían los créditos totales de la convocatoria distribuidos por proyectos y
aplicaciones presupuestarias”.

En este sentido, el artículo 23.2.h establece en cuanto al contenido mínimo de la convocato-
ria que “Créditos presupuestarios a los que se imputa la subvención y cuantía total máxima
de las subvenciones convocadas, la cual podrá aumentarse hasta un 20 por ciento de la cuan-
tía inicial, o hasta la cuantía que corresponda cuando tal incremento sea consecuencia de una
generación, incorporación de crédito, o se trate de créditos declarados ampliables, siempre
antes de resolver la concesión de las mismas sin necesidad de abrir una nueva convocatoria.
Cuando exista cofinanciación europea o de otras Administraciones Públicas, deberán incluirse
las menciones de identificación derivadas de la normativa correspondiente”.

La disposición adicional única del Decreto 136/2012, de 13 de julio, determina que “las ayu-
das contempladas en esta convocatoria se financiarán con cargo a los Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con imputación a la aplicación presupuestaria
12.06.323C.770.00, código de proyecto de gasto 200719005000800 denominado Incentivos
Agroindustriales Extremeños, según el siguiente desglose por anualidades:


		2013-06-27T17:16:34+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




